
 

 

С О В Е Т   Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ    

 

 

31 августа 2015 г.                         № 116 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Ставропольского края от 22 июля 2015 г. № 75-кз                      

«О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О местном 

самоуправлении в Ставропольском крае», руководствуясь Уставом 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 
 

 

СОВЕТ ГОРОДА 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав города Ессентуки следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 19 части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«19) обеспечение условий для развития на территории городского округа 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий городского округа;»; 

1.2. Пункт 4 части 3 статьи 23 дополнить словами «, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» для преобразования города Ессентуки требуется 

получение согласия населения города Ессентуки, выраженного путем 

голосования либо на сходах граждан;»; 

consultantplus://offline/ref=269C88FEDBFC85FD7D1DA1CB018B70DAE1DFBB156255C4A1E6B314AB68C8070Bl7M6P


 2 

1.3. Часть 9 статьи 28 изложить в следующей редакции: 

«9. Расходы на обеспечение деятельности Совета города 

предусматриваются в бюджете городе Ессентуки отдельной строкой в 

соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации. 

Распорядителем средств на содержание Совета города является председатель 

Совета города»; 
1.4. Пункт 13 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«13) утверждение Положения о бюджетном процессе города Ессентуки;»; 

1.5. Пункт 16 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«16) утверждение структуры администрации города, а также Положения 

об администрации городского округа город-курорт Ессентуки по 

представлению Главы города;»; 

1.6. Пункт 16.1 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«16.1) утверждение по представлению Главы города положений о 

структурных подразделениях администрации города, являющихся 

юридическими лицами, внесение в них изменений;»; 

1.7. Пункт 17 части 2 статьи 29 изложить в следующей реакции: 

«17) заслушивание, не позднее 1 июня текущего года, ежегодных отчетов 

Главы города о результатах своей деятельности, деятельности администрации 

города, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом города 

Ессентуки. Результаты заслушивания ежегодных отчётов Главы города 

оформляются решением Совета города, подлежащим опубликованию и 

обнародованию;»; 

1.8. Пункт 17.1 части 2 статьи 29 исключить;  

1.9. Часть 2 статьи 29 дополнить пунктом 18.1 следующего содержания: 

«18.1) избрание Главы города Ессентуки из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссий по результатам конкурса;»; 

1.10. Часть 1 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Структуру Совета города составляют председатель Совета города, 

заместитель (заместители) председателя Совета города, постоянные и 

временные комиссии, Контрольно-счетная палата, отдел общей и 

организационно-правовой работы Совета города.»; 

1.11.Части 2-5 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«2. Организацию деятельности Совета города осуществляет Председатель 

Совета города, избираемый Советом города из своего состава открытым 

голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов 

на первом заседании на срок полномочий Совета города. Порядок избрания 

председателя определяется Регламентом Совета города. 

Полномочия Председателя Совета города начинаются со дня его 

вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь 

избранного Председателя Совета города. 

Днем вступления Председателя Совета города в должность является дата 

издания Председателем Совета города муниципального правового акта о 

вступлении его в должность.». 



 3 

3. Полномочия Председателя Совета города определяются настоящим 

Уставом и Регламентом Совета города Ессентуки. 

Председатель Совета города исполняет свои обязанности на постоянной 

основе. 

4. Из числа депутатов Совета города по предложению председателя 

избирается (назначается) заместитель (заместители) председателя Совета 

города. Порядок избрания (назначения) и полномочия заместителя 

(заместителей) председателя Совета города определяются Регламентом Совета 

города. 

5. В случае временного отсутствия Председателя Совета города его 

полномочия временно возлагаются на заместителя председателя Совета города 

в порядке, предусмотренном Регламентом Совета города. 

Председатель Совета города может по письменному поручению, 

оформленному соответствующим распоряжением, передавать отдельные 

полномочия председателя Совета города заместителю председателя Совета 

города.»; 

1.12. Дополнить статьей 30.1. следующего содержания: 

«Статья 30.1. Гарантии осуществления полномочий председателя Совета 

города 

1. Гарантии осуществления председателем Совета города своих 

полномочий устанавливаются не ниже уровня гарантий, установленных для 

муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в 

Ставропольском крае, отнесенные к высшей группе должностей. 

Гарантии осуществления полномочий председателем Совета города 

определяются законодательством Российской Федерации и Ставропольского 

края. 

2. Председателю Совета города, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ставропольского края, устанавливаются гарантии на: 

1) правотворческую инициативу; 

2) депутатский запрос; 

3) прием в первоочередном порядке должностными лицами местного 

самоуправления и руководителями организаций; 

4) рассмотрение обращения; 

5) обеспечение информацией; 

6) обеспечение помещением; 

7) содействие помощников в осуществлении своих полномочий; 

8) профессиональную переподготовку, повышение квалификации и 

стажировку; 

9) денежное содержание и ежемесячные надбавки; 

10) ежегодный основной и дополнительный оплачиваемый отпуск; 

11) частичную оплату стоимости санаторной путевки; 

12) обеспечение трудовых прав. Срок полномочий председателя Совета 

города засчитывается в трудовой стаж, исчисляемый для предоставления льгот 

и гарантий в соответствии с федеральными законами и законами 

Ставропольского края о государственной и муниципальной службе; 

consultantplus://offline/ref=F592B1A323EF2C657270BDDD382727BD31ABA7AE8CA9CD3DA24DAD4B392CF119A0B880C4DBD4DC82CC3C86JE7BI
consultantplus://offline/ref=0987AE3695A07CC0596599B46240551E236B3FED380A27847BECCDC51C4B83B790F5FDCC2A838ED593BF58Y2ABJ


 4 

13) ежемесячную доплату к пенсии, пенсию за выслугу лет, назначаемую 

к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии 

с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначенной в 

соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 

Российской Федерации», и единовременное поощрение в связи с выходом на 

пенсию; 

14) транспортное обслуживание; 

15) денежную компенсацию в случае причинения увечья или иного 

повреждения здоровья в связи с осуществлением своих полномочий; 

16) возмещение расходов, связанных с осуществлением своих 

полномочий. 

3. Председатель Совета города в установленном муниципальными 

правовыми актами порядке обеспечивается документами, принятыми органами 

местного самоуправления города, иными информационными и справочными 

материалами, а также документами, поступающими в официальном порядке в 

органы местного самоуправления города Ессентуки. 

4. Размер денежного содержания и условия оплаты труда председателя 

Совета города определяются Советом города в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. 

Денежное содержание председателя Совета города состоит из 

должностного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, 

устанавливаемых в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Ставропольского края. 

Председателю Совета города выплачиваются ежемесячные надбавки за 

почётное звание Российской Федерации, докторскую степень, кандидатскую 

степень в размерах, установленных для муниципальных служащих 

муниципальной службы в Ставропольском крае. 

Изменение размеров указанных ежемесячных надбавок осуществляется в 

размерах и сроки, предусмотренные для увеличения (индексации) размеров 

должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в 

Ставропольском крае. 

5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий 

осуществления полномочий председателя Совета города, установленных 

настоящим Уставом, осуществляется за счёт средств бюджета города 

Ессентуки. 

6. Председателю Совета города в соответствии с федеральным 

законодательством, законодательством Ставропольского края устанавливается 

ежемесячная доплата к пенсии. 

Установление и выплата ежемесячной доплаты к пенсии председателю 

Совета города при выходе на пенсию осуществляются в порядке, утверждаемом 

Правительством Ставропольского края. 

7. Председатель Совета города должен соблюдать ограничения и запреты 

и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами.»; 

consultantplus://offline/ref=E9EFB41F3CF759337BD465CF20F4E944B7ECB91697A8724B2FA83DF8DDmClCL
consultantplus://offline/ref=E9EFB41F3CF759337BD465CF20F4E944B7E2BD1797A9724B2FA83DF8DDCCD5683F927DD888AE8C96mCl6L
consultantplus://offline/ref=373CB7362000F16FD999FF1BB0B7ED4B1A4F3B8E4EBA448B405981249BbCRCH


 5 

1.13. Статью 30.2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 30.2. Гарантии осуществления полномочий заместителя 

председателя Совета города, осуществляющего свои полномочия по 

постоянной основе 

Гарантии осуществления полномочий заместителя председателя Совета 

города Ессентуки, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе 

устанавливаются в порядке, предусмотренном статьёй 30.1 Устава в отношении 

председателя Совета города.»; 

1.14. Части 7,8 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«7. Заседания Совета города созываются председателем Совета города, а 

в случае его отсутствия – заместителем председателя Совета города. 

8. Инициаторами созыва внеочередного заседания Совета города могут 

выступать: 

- председатель Совета города; 

- заместитель председателя Совета города; 

- Глава города; 

- депутаты Совета города в количестве не менее 1/3 от их общего 

количества.»; 

1.15. Дополнить статьей 32 следующего содержания: 

«Статья 32. Полномочия председателя Совета города Ессентуки 

1. Председатель Совета города:  

- организует его работу;  

- председательствует на его заседаниях;  

- руководит подготовкой вопросов, вносимых на рассмотрение Совета 

города;  

- организует процесс подготовки и принятия муниципальных правовых 

актов Совета города;  

- подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы Совета 

города; 

- осуществляет общее руководство работой аппарата Совета города;  

- принимает меры по информированию населения о работе Совета города 

и учету общественного мнения;  

- представляет Совет города в отношениях с органами государственной 

власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, 

организациями, с территориальным общественным самоуправлением, 

населением;  

 - является распорядителем средств по расходам, предусмотренным в 

бюджете городского округа на содержание и обеспечение деятельности Совета 

города и его аппарата.  

 - осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим 

федеральным и краевым законодательством, настоящим Уставом, Регламентом 

Совета города и другими муниципальными правовыми актами Совета города. 

2. Председатель Совета города вправе иметь помощников, 

осуществляющих свои полномочия на общественных началах. Порядок 



 6 

назначения, количество и полномочия помощников определяются 

муниципальным правовым актом Совета города.»;  

1.16. Абзац 4 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«- осуществления контроля в пределах своей компетенции за 

деятельностью Главы города и администрации города, ее структурных 

подразделений, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности.»;  

1.17. Часть 3 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«3. Решения по структуре аппарата Совета города, формированию его 

штата принимаются Советом города по представлению председателя Совета 

города.»;  

1.18. Часть 5 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«5. Председатель Совета города принимает на работу и увольняет 

работников аппарата Совета города, принимает к ним меры поощрения, а также 

налагает дисциплинарные взыскания.»;   

1.19. Пункт 5 части 8 статьи 36 после слов «по гражданскому» дополнить 

словом «, административному»; 

1.20. Статью 38 изложить в следующей редакции: 

«Статья 38. Глава городского округа город-курорт Ессентуки 

1. Глава города является высшим должностным лицом городского округа                           

город-курорт Ессентуки и наделяется настоящим Уставом в соответствии                             

с Федеральным законом собственными полномочиями по решению вопросов 

местного значения.  

Полное наименование должности высшего должностного лица 

городского округа город-курорт Ессентуки – Глава городского округа                        

город-курорт Ессентуки; сокращенное наименование – Глава города Ессентуки. 

2. Глава города избирается Советом города из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссий по результатам конкурса и возглавляет 

местную администрацию.  

Глава города избирается открытым голосованием большинством голосов 

от установленной численности депутатов Совета города. Порядок избрания 

Главы города устанавливается Регламентом Совета города. 

Срок полномочий Главы города составляет 5 лет. 

3. Главой города может быть избран гражданин Российской Федерации, 

достигший возраста 21 года и обладающий пассивным избирательным правом в 

соответствии с федеральными законами и законами Ставропольского края. 

4. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы города Ессентуки устанавливается Советом города.  

Общее число членов конкурсной комиссии в городе Ессентуки 

устанавливается Советом города. 

При этом половина членов конкурсной комиссии назначается Советом 

города, а другая половина – Губернатором Ставропольского края. 

5. Полномочия Главы города начинаются со дня его вступления                              

в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного 

Главы города.  



 7 

6. Днем вступления Главы города в должность является дата издания 

Главой города муниципального правового акта о вступлении его в должность. 

7. Глава города возглавляет администрацию города на принципе 

единоначалия.  

8. Глава города не может быть депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом Думы 

Ставропольского края, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности Ставропольского края, выборные 

муниципальные должности, а также должности государственной гражданской 

службы и должности муниципальной службы.  

Глава города не может одновременно исполнять полномочия депутата 

представительного органа иного муниципального образования или выборного 

должностного лица местного самоуправления иного муниципального 

образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом. 

9. Глава города не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом 

(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке); 

2) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 

законного представительства) по гражданскому, административному или 

уголовному делу либо делу об административном правонарушении. 

10. Глава города должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами. 

11. В случае нарушения Главой города ограничений, установленных 

настоящей статьей, он несет ответственность в соответствии с федеральными 

законами и законами Ставропольского края.  

consultantplus://offline/ref=6CDEAB21D172C66C160A905ED82A46A05D77EFE3F7AF78102011A75314I7tCG


 8 

12. Гарантии прав Главы города при привлечении его к ответственности, 

задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него иных 

уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а 

также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении Главы 

города, занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, 

личных или служебных транспортных средств, переписки, используемых им 

средств связи, принадлежащих ему документов устанавливаются 

федеральными законами.  

13. Глава города не может быть привлечен к уголовной или 

административной ответственности за высказанное мнение, позицию, 

выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие его статусу 

главы муниципального образования, в том числе по истечении срока его 

полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда Главой 

города были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, 

ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.  

14. Глава города в своей деятельности подконтролен и подотчетен 

населению и Совету города в порядке, установленном федеральными законами, 

законами Ставропольского края и настоящим Уставом.»;  

1.21. Статью 39 изложить в следующей редакции: 

«Статья 39. Полномочия Главы городского округа город-курорт 

Ессентуки 

1. Глава города: 

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами 

местного самоуправления других муниципальных образований, органами 

государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности 

действует от имени муниципального образования; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом 

муниципального образования, нормативные правовые акты, принятые Советом 

города; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета города; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации; 

6) организует выполнение нормативных правовых актов Совета города в 

рамках своих полномочий; 

7) обладает правом внесения в Совет города проектов муниципальных 

правовых актов; 

8) представляет на рассмотрение и утверждение Совета города проект 

бюджета города и отчет об его исполнении; 

9) представляет на рассмотрение Совета города проекты нормативных 

актов о введении или отмене местных налогов и сборов, установлении 

налоговых льгот, а также другие муниципальные правовые акты, 



 9 

предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета городского 

округа; 

10) разрабатывает и представляет на утверждение Совету города 

структуру администрации города, а также проект Положения об администрации 

городского округа город-курорт Ессентуки; формирует администрацию города 

и руководит ее деятельностью в соответствии с настоящим Уставом; 

11) утверждает Уставы муниципальных предприятий и учреждений; 

12) назначает и освобождает от должности заместителей главы 

администрации города, руководителей отраслевых (функциональных) органов 

администрации города, а также руководителей муниципальных предприятий и 

учреждений; принимает к ним меры поощрения и дисциплинарной 

ответственности; 

13) осуществляет общее руководство и контроль в отношении отраслевых 

(функциональных) органов администрации города, рассматривает отчеты и 

доклады их руководителей; 

14) организует и обеспечивает исполнение администрацией города 

полномочий по решению вопросов местного значения; 

15) организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных 

полномочий, переданных в ведение органов местного самоуправления города 

Ессентуки федеральными законами и законами Ставропольского края; 

16) исполняет бюджет городского округа, утвержденный Советом города, 

17) без доверенности осуществляет представительство и ведение дел во 

всех судебных органах от имени Главы города Ессентуки как высшего 

должностного лица города Ессентуки, а также от имени администрации города 

как исполнительно-распорядительного органа города Ессентуки, являющегося 

юридическим лицом.  

18) получает от предприятий, учреждений и организаций, расположенных 

на территории городского округа, сведения, необходимые для анализа 

социально-экономического развития города Ессентуки; 

19) предлагает изменения и дополнения в Устав города и вносит 

соответствующие проекты в Совет города; 

20) осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц, 

рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним 

решения; 

21) открывает и закрывает счета в банковских учреждениях, в том числе, 

бюджетные; распоряжается средствами бюджета городского округа, 

внебюджетных и валютных фондов, подписывает финансовые документы; 

22) заключает соглашения с государственными органами, 

общественными и иными организациями, в том числе, зарубежными, 

физическими лицами от имени городского округа и (или) от имени 

администрации города; 

23) представляет населению города Ессентуки ежегодный отчет                             

о своей деятельности, деятельности администрации города, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Советом города Ессентуки; 



 10 

24) назначает заместителей Главы города (как высшего должностного 

лица городского округа город-курорт Ессентуки) на общественных началах из 

числа руководителей организаций города и индивидуальных 

предпринимателей, обладающих опытом и знаниями, востребованными для 

городского округа. 

25) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

городского округа полномочий по решению вопросов местного значения и 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Ставропольского края; 

26) представляет Совету города, не позднее 1 мая текущего года, 

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности 

администрации города Ессентуки, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом города. 

Глава города, как руководитель администрации города вправе иметь 

советников и помощников на общественных началах. Порядок назначения, 

количество и полномочия заместителей главы города на общественных 

началах, помощников и советников на общественных началах определяется 

соответствующим положением, утверждаемым Главой города. 

2. В случае отсутствия Главы города, невозможности исполнения им 

своих обязанностей (отпуск, служебная командировка и т.д.), а также 

досрочного прекращения им своих полномочий, его полномочия в полном 

объеме временно осуществляет один из первых заместителей (заместителей) 

Главы администрации города.»; 

1.22. Часть 4 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«4. В случае, если Глава города, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании решения Совета города об удалении его в отставку, 

обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет города не вправе 

принимать решение об избрании Главы города до вступления решения суда                        

в законную силу.»;  

1.23. Часть 5 статьи 40 исключить; 

1.24. Абзац 3 части 1 статьи 41 дополнить предложением: 

«Главой администрации города является Глава города.»; 

1.25. В абзаце 4 части 2 статьи 41 слова «Глава администрации города» 

заменить словами «Глава города»; 

1.26. Часть 3 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«3. Администрация города осуществляет свою деятельность в 

соответствии с законодательными и иными нормативными актами Российской 

Федерации и Ставропольского края, настоящим Уставом, решениями Совета 

города и иными муниципальными правовыми актами.»; 

1.27. Статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Структура Администрации городского округа город-курорт 

Ессентуки 

1. Структура Администрации города утверждается Советом города по 

представлению Главы города.  



 11 

В структуру Администрации города могут входить отраслевые 

(функциональные) органы Администрации города, являющиеся юридическими 

лицами.». 

2. Отраслевыми (функциональными) органами Администрации города, 

являются комитеты, управления, службы, отделы и т.п., создаваемые в целях 

решения определенных вопросов местного значения в наиболее важных 

областях жизнедеятельности городского округа (управление собственностью, 

культура, медицина, образование, охрана общественного порядка и др.). 

Руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации 

города назначаются на должность и увольняются Главой города. С 

руководителями отраслевых (функциональных) органов Администрации города 

заключается трудовой договор. 

Отраслевой (функциональный) орган Администрации города имеет смету 

расходов на его содержание, являющуюся составной частью сметы расходов, 

предусмотренных в бюджете города на очередной год на содержание 

Администрации города.»;  

1.28. Статью 42.1. исключить; 

1.29. Часть 1 статьи 43 дополнить пунктом 52.1 следующего содержания: 

52.1) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»; 

1.30. Часть 1 статьи 43 дополнить пунктом 52.2 следующего содержания: 

«52.2) управление муниципальным долгом»; 

1.31. Часть 1 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

«1. От имени города Ессентуки приобретать и осуществлять 

имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без 

доверенности может Глава города, а в случае его временного отсутствия по 

уважительным причинам либо досрочного прекращения полномочий – первый 

заместитель Главы администрации города в соответствии нормами настоящего 

Устава.»; 

1.32. В части 2 статьи 56 слова «затрат на их денежное содержание» 

заменить словами «расходов на оплату их труда»; 

1.33. Часть 1 статьи 61 изложить в следующей редакции: 

«1. Глава города вносит проект муниципального правового акта о бюджете 

города Ессентуки на очередной финансовый год на рассмотрение Совета 

города.»; 

1.34. Часть 1 статьи 62 изложить в следующей редакции: 

«1. Внесение изменений и дополнений в бюджет города Ессентуки 

осуществляется Советом города по инициативе Главы города, председателя и 

депутатов Совета города в соответствии с Регламентом Совета города.»; 

1.35. Абзац 2 статьи 64 изложить в следующей редакции: 

«Нормативные правовые акты Совета города Ессентуки, 

предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и 

сборов, осуществление расходов из средств бюджета города, могут быть 

внесены на рассмотрение Совета города Ессентуки только по инициативе 

consultantplus://offline/ref=23B44DCC866F470B940BA6EE1B6C121B7102E3C7361D76C03D27DBA24719LCM
consultantplus://offline/ref=F7AB16A4D7A0E83EEFA2E08D2F07840CE46457AD3FD28F8C3E684B1CBDCA3120EC05CD26F52F2B63388E3EX5MBL


 12 

Главы города или при наличии его заключения. Проекты положений о местных 

налогах и сборах разрабатываются администрацией города.»; 

1.36. Часть 1 статьи 69 изложить в следующей редакции: 

«1. Проекты муниципальных правовых актов города Ессентуки могут 

вноситься председателем и депутатами Совета города, Главой города, 

Контрольно-счетной палатой города, прокурором города Ессентуки, органами 

территориального общественного самоуправления, инициативными группами 

граждан.»; 

1.37. Статью 71 изложить в следующей редакции:  

«Статья 71. Правовые акты Совета города 

1. Совет города по вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Ставропольского края, настоящим Уставом, 

принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения 

на территории городского округа, решение об удалении Главы города в 

отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета 

города и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 

законами, законами Ставропольского края, настоящим Уставом. Решения 

Совета города, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 

территории городского округа, принимаются большинством голосов от 

установленной численности депутатов Совета города, если иное не установлено 

Федеральным законом. 

2. Совет города принимает решения в порядке, установленном настоящим 

Уставом и Регламентом Совета города. 

3. Нормативный правовой акт, принятый Советом города, подписывается 

председателем Совета города и направляется Главе города для подписания и 

обнародования в течение 10 дней.  

4. Нормативные правовые акты Совета города подписываются Главой 

города в десятидневный срок и в трехдневный срок со дня подписания 

направляются для официального опубликования (обнародования) в средства 

массовой информации. 

5. Глава города может отклонить муниципальный правовой акт, принятый 

Советом города. 

В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней 

возвращается в Совет города с мотивированным обоснованием его отклонения 

либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава 

города отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом 

города. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой 

акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух 

третей от установленной численности депутатов Совета города, он подлежит 

подписанию Главой города в течение семи дней и обнародованию. 

6. Председатель Совета города издает постановления и распоряжения по 

вопросам организации деятельности Совета города.»; 

1.38. Часть 1 статьи 72 изложить в следующей редакции: 

«1. Глава города в пределах своих полномочий, установленных 

настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Совета города, издает 

consultantplus://offline/ref=CADA634911C7D7A2FB909E10689B9021C542FC7B9710CEDFFA1CE3B371BA52F3882210F94AAD45E273B4894Cn9L


 13 

постановления администрации города по вопросам местного значения и 

вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления города Ессентуки 

федеральными законами и законами Ставропольского края, а также 

распоряжения администрации города по вопросам организации работы 

администрации города. 

Глава города издает постановления и распоряжения по иным вопросам, 

отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии                                               

с федеральными законами.»; 

1.39. Статью 74 изложить в следующей редакции: 

«Статья 74. Ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления города Ессентуки 

1. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления несут ответственность перед населением города Ессентуки, 

государством, физическими и юридическими лицами в соответствии                              

с федеральными законами. 

2. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления перед государством наступает на основании решения 

соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской 

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, 

Устава (Основного Закона) Ставропольского края, законов Ставропольского 

края, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления 

указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных 

государственных полномочий. 

3. Совет города и Глава города несут ответственность перед государством 

по основаниям и в порядке, установленном Федеральным законом от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

4. Глава города несет ответственность перед населением в соответствии с 

федеральным законодательством. 

5. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления перед физическими и юридическими лицами 

наступает в порядке, установленном федеральными законами.». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию                             

в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации                                   

по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на                                         

И.о. Главы города Ессентуки (А.Ю. Некристов) и постоянную комиссию Совета 

города по местному самоуправлению и законности (Е.Н. Выприцкий). 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

consultantplus://offline/ref=ACFC0F802E265D5609397376EF29C86D5360C7743240E5A7F63F63k3GBL
consultantplus://offline/ref=ACFC0F802E265D5609396D7BF945966756639E7C3116BEF6FD353663DEBA41E7k1GFL


 14 

положений, для которых настоящим решением установлен иной срок 

вступления в силу. 

4.1. Положения пунктов 1.3, 1.5-1.18, 1.20-1.28, 1.31, 1.33-1.39 

применяются после истечения срока полномочий Главы города Ессентуки, 

избранного на муниципальных выборах 04 марта 2012 года. 

4.2. Пункт 1.19 настоящего решения вступает в силу с 15 сентября 2015 

года. 

4.3. Пункт 4 части 9 статьи 38 Устава города (в редакции настоящего 

решения), вступает в силу с 15 сентября 2015 года.  

 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                           А.Ю. Некристов 

 

 

Председатель Совета 

Города Ессентуки          Л.И.Ефремова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


